
گزارش کمیسیون عمران درباره حادثه ریزش متروپل آبادان

۲۵ ستون متروپل حذف شده بود
کمیســیون عمران مجلس پس از گذشت 
دو ماه از حادثه متروپل، گزارشــی را در رابطه 
با این حادثه در صحن علنی مجلس شــورای 
اسلامی قرائت کردند و به بررسی جزییات این 
حادثه پرداختند. بر اساس گزارش منتشرشده 
در صحن علنی دیروز مجلس، مشخص شد که 
در روند ساخت متروپل برخلاف طراحی اولیه، 
بیش از ۲۵ســتون از ۱۰۰ستون طراحی شده 
حذف شــده بود و مهندسان مشــاور و ناظر 
با توجــه به تغییرات انجام شــده، از کار خود 

کناره گیری کردند.
در این گزارش آمده است: در بحث طراحی، 
آنچه مشاهده می شــود این است که طراحی 
ســاختمان متروپل در حد طراحی برای یک 
ساختمان ۱۲طبقه نیست. عدم حضور ناظران 
واجد صلاحیت در بخش عمده دوران اجرای 
ساختمان ابهام عمیقی در کیفیت و مشخصات، 
چون ساخت این ساختمان ایجاد کرده است. 
گزارش های پراکنده ناظر هایی که در مقاطعی از 
زمان ساخت سازه در ساختمان حضورداشته اند 
بیانگر وجود ضعف های شدید هم در طرح سازه 
و نیز در اجرا بوده اســت؛ اما متأسفانه پس از 
انصراف ناظرین و طراحان اولیه تعیین شــده 
توسط سازمان نظام مهندســی به علت عدم 
توافق مالی با کارفرما، نظام مهندسی در زمان 
معرفی ناظر جدید نقشه های ساختمان را بر 
اساس این سیستم ساختمانی غیرمجاز تایید 

کرده است.
طراحی اولیه پروژه ظاهراً توسط شرکتی به 
نام »مهندسین مشاور نقشیاد« صورت گرفته 
اســت. این شــرکت طبق مندرجات سایت 
اینترنتی خــود، دارای صلاحیت مشــاوره از 
سازمان برنامه وبودجه برای نظام فنی و اجرایی 
کشور، عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران و پروانه اشتغال به کار مهندسی 
شخص حقوقی در رشته های معماری، عمران، 
تأسیسات مکانیکی و تأسیسات برقی به شماره 
۰۰۰۳۶-۱۰-۱۶صادره به تاریخ ۱۳۸۸/۲/۶ در 
رشته های معماری، عمران، تأسیسات مکانیکی 
و تأسیسات برقی در پایه۲ است. شرکت مذکور 
ایــن پروانه را تمدید نکرده و پروانه اشــتغال 
شــخص حقیقی مدیرعامل شرکت نیز بیش 
از ۱۰سال تمدید نشده است. ازاین رو شرکت 
مذکور برای فعالیت در ساخت وساز شهری و 
روستایی فاقد صلاحیت محسوب می شود. در 
پروانه ساختمانی اول نام این شرکت به عنوان 
مهندس ناظر قیدشده است. حال آنکه شرکت 
مذکور طی بیانیه خود که در سایت اینترنتی 
شــرکت و فضای مجازی منتشر کرده است 
اعلام داشته که نقشــه های تهیه شده توسط 

این مهندسین مشاور برای پروژه الماس شهر 
که بعد ها به متروپل تغییر نام یافت به طورکلی 
تغییر کرده است و نقشه دیگری با سطح اشغال 
بزرگ تر، سه طبقه بیشتر و تغییرات عمده در 
ســتون گذاری با حذف بیش از ۲۵ســتون از 
۱۰۰ستون طراحی شده توســط این مشاور، 
حذف ۲درز انقطاع، تغییر سیســتم سقف به 
وافل و بزرگ شــدن دهانه ها تا بیش از ۱۶متر 
که توسط افراد و یا گروه های دیگری طراحی 
شده، ساخته شده است. این مهندسین مشاور 
به دلیل احساس مسئولیت حرفه ای حاضر به 
ادامه همکاری با کارفرما نشــد و در دو مرحله 
انصراف از همکاری و خاتمه همکاری را اعلام 
کرده است و پس ازآن هیچ گونه مسئولیتی بابت 
کار اجراشده از ابتدا تا پایان پروژه نداشته است.

تمامی مدارک فنی شامل نقشه های اجرایی و 
فایل های محاسبات سازه این مهندسین مشاور 
موجود و قابل مقایسه با کار اجرا شده است. یک 
نگاه اجمالی به مدارک و نقشه ها نشان دهنده 
تفاوت انکارناپذیر آن با فیلم ها و تصاویر سازه 
ساختمان در حال ویرانی است. تأکید می شود 
که پروژه طراحی شده توسط این مهندسین 
مشــاور هیچ ارتباطی با کار اجرا شده ندارد و 
توســط گروه های دیگری طراحی و اجرا شده 
است. این مهندسین مشــاور از بعد فنی و بر 
اساس مستندات، قاطعانه از نقشه های طراحی 
شده توسط خود دفاع می کند و اکیداً هرگونه 
ارتباطی با نقشــه های اجرا شــده را تکذیب 
می نماید. لازم به ذکر است ساختمان در ابتدا 
متراژی در حدود ۳۲۰۰۰مترمربع داشت که 
به دلیل پلان بســیار نامنظم با استفاده از درز 

انقطاع به سه بخش تقسیم شده بود.
بنا بر درخواســت کارفرما، ابتدا ساختمان 
از نوع فولادی با اتصالات پیچ ومهره طراحی 
شده بود. بعد از ارسال طرح و نقشه ها، کارفرما 
درخواست محاسبه ساختمان به صورت بتنی 
کرد که مجدداً سازه طراحی و نقشه های سازه 
بتنی با سقف تیرچه بلوک برای کارفرما ارسال 
شــد. به رغم قید نام این شــرکت در ردیف 
مهندس ناظر پروژه در پروانه ساختمانی و مهر 
و امضای پروانه توسط این شرکت که دلالت 
بر اطلاع از نظارت خود بر عملیات اجرایی این 
ساختمان و پذیرش آن دارد، این شرکت در 
بیانیه خود هیچ اشاره ای به این مهم نکرده و 
به نظر می رسد تصور شرکت بر این بوده که 
وظیفه ای در نظــارت ندارد یا با اعلام خاتمه 
همکاری به صاحــب کار وظیفه نظارتی وی 
نیز خاتمه یافته که البته چنین تصوری- در 
صورت وجود- طبق ضوابط جاری فاقد اعتبار 
قانونی است.  ادامه در صفحه 4

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 چشم ایران
 به برجام

در سوگ »پروانه  بهار«، فرزند 
»ملک الشعرای بهار«

 دختری در آستان
 و آستین پدر

 درگذشت استاد نقاش 
دور از دیار

آخرین روزهای کمال الملک 
چگونه گذشت؟

یادداشت
نامه ای به آقای ماکیاولی )3(

ماکیاولی!  جنــاب  پــور-  مندنی  علی 
نســخه ای کــه در آن جنگ قــدرت میان 
و  یک ســو  از  را  خانواده هــا  و  خاندان هــا 
دارودسته کارچاق کن ها لابی ها از سوی دیگر 
را که شــما از آن ها با اصطــلاح sette یاد 
می کنید و باعث فســاد و تباهی و درنهایت 
موجبات ســقوط جمهــوری رُم و زادگاهت 
فلورانس را فراهــم آورده اند را به زیبایی هر 
چه تمام تر ترسیم می کنید. نسخه ای که در 
آن از فساد حکومتی گفته اید که ناشایستگان 

مناصبش را اشغال کرده اند.
عالی جنــاب! اگــر این همه غِــلُ و غش و 
ناخالصــی که بدخواهــان و منتقدان برایت 
ردیف کرده اند، یکجا در وجودت جمع می بود، 
بازهم جای نگرانی نبود. وقتی در دنیایی که 
دارد کم کم از اخلاق تهی می شود و از اصول 
و ارزش های انســانی فاصله می گیرد، بازارت 
پررونق اســت و شــهرتت عالم گیر و تا دلت 
بخواهد تعداد عشّاق سینه چاک و هواخواهان 
دوآتشه ات روزبه روز دوچندان می شوند، چه 
غمی داری؟ وقتــی در فضای به هم ریخته ای 
که تشــخیص خوب از بــد به راحتی ممکن 
نیست و در آن زشت، لباس زیبا را می پوشد 
و زیبا از ســر ناچاری لباس های زشت را بر 
تن کــرده و راه خود را می گیــرد و می رود، 
آدم ها مدام رنگ می بازند و جوامع به سرعت 
در حال پوست اندازی هستند، بنیان خانواده 
متزلزل و در سراشیبی سقوط قرار می گیرد 
و پدیــده ای ویرانگر بنام »ازدواج ســپید« 
آرام آرام جــای خود را بــاز می کند و کمتر 
کســی در جای واقعــی خــود قرارگرفته و 
تغییر و تحــوّلات غیرقابل پیش بینی و نظام 
سلســله مراتب از خانه تا مدرســه و خانواده 
و اجتمــاع به هم ریخته بی بندوبــاری بیداد 
می کند و سایه شــوم خشونت، جنگ و آدم 
کشــی هر روز بر پهنه دنیا گسترده می شود 
و... این همــه دل مشــغولی و نگرانی ات برای 

چیست؟
دنیای عجیبی اســت؛ درحالی که در حوزه 
نظری برای نمونه یک شهروند در این شهر و 
دیار چشم دیدنت را ندارد و همگان از مدینه 
فاضله ســخن می گوینــد و از خیر و خوبی 
و نیکــی و نیکویی دَم می زنند و پیوســته از 
طریق وسایل ارتباطی جمعی و تریبون های 
در اختیار از گفتار نیک، پندار نیکوکردار نیک 
یادکرده، واعظان خود و مؤمنان را به رعایت 
تقوای الهــی و اصول و ارزش های انســانی 
فرامی خوانند و از تو و آثارت بیزاری جســته 
و برائت حاصــل می نمایند و خود »چون به 

خلوت می روند آن کار دیگر می کنند.«

یادداشت
برخورد با بازنشستگان الگویی برای ایجاد انگیزه و یاس
محمدرضا چمن نژادیان- رســالت تاریــخ به همراه متون 
قدیم و جدید رســیدن به  علــل و عواملی پدیده ها در جوامع 
مختلف اســت. برای تحقق واقعی و عینی این رسالت است که 
معمولاً اندیشمندان، محققان و مورخان با دقت خاصی تحولات 
و انواع پدیده های فرهنگی، اجتماعی،  سیاســی و اقتصادی را 
موردتحقیق، مطالعات میدانی و بررسی اسنادی قرار می دهند. 
در همین راســتا و با توجه به تنوع تحولات و پدیده ها بود که 

علوم متنوع، تخصصی و منشعب پدیدار شده اند. 
تاریخ، جامعه شناختی و روانشناســی به عنوان محوری ترین 
علوم انســانی هر کدام به شــعب تخصصی تقسیم شدند و هر 
کدام از رشــته های علوم انسانی به واسطه عناوین و رسالتی که 
برایشان تعریف شده، موضوعات مادی و معنوی را حول حوائج، 
مطالبات و علائق انســانی هدف گذاری کرده انــد و به ابزاری 
مکتوب و متقن برای درس آموزی شــهروندان، ســعادتمندی 

جوامع و انتقال تجارب به آیندگان تبدیل شده اند. 
چنانچــه در بســتر عناویــن و موضوعــات متنــوع علوم 
مشــاهده می شــود، برای تحقق اهداف کلی و جزئی هر رشته 
برنامه ریزی هــای خاص صورت می گیرد؛ تا مطالب به شــکل 
تجارب میدانی ریشــه یابی و مستندسازی شوند. آنگاه پس از 

پردازش، ثبت و برای یادآوری و انتقال آماده می شوند. 
بیشتر موضوعات، مطالب و اهداف منابع علوم انسانی بیشتر 
در بسته های برای کارآمدی، اثربخشی و کنشگری ساماندهی 
می شوند. علمای تربیتی و جامعه شناختی پدیده های اجتماعی 
را به این شــیوه موردمطالعه قرار می دهند و تحولات اجتماعی 
و عوامل تربیتی را برای حال و آینده تفسیر و تبیین می کنند. 
حال با این مقدمه مطول به پدیده بازنشستگی می رسیم؛ تا به 
نقش سازنده ی گذشته و حال آنان در جامعه خودمان و دیگران 
اشــاره و پرداخته شود. چراکه برای نسل های حاضر و آیندگان 
می تواند الگوهایی تربیتی سازنده و مخرب نسل کنونی باشند. 
در دنیــای مدرن بازنشســتگان انســان های بی مصرف و رمق 
گرفته نیستند؛ بلکه گنجینه هایی قابل بازیافت و غنی هستند 
که از خانواده تا سطوح مختلف مطالعاتی و تحقیقاتی می توان 
از تجــارب آنان بهره برد. از همیــن رو برای این گروه از مردم 
در دوران بازنشســتگی تمهیدات خدماتی، رفاهی، بهداشتی و 
تفریحی لازم را در حد اعلی کرامت انسانی و خانوادگی فراهم 

می کنند.
اما در جامعه ایرانی آنچه دیده می شــود برخلاف آموزه های 
دینــی و انســانی اســت. بی تفاوتــی محض بــدون توجه به 
حداقل های زندگی اســتحقاقی و حتی حقوق انسانی نسبت به 

بازنشستگان مشاهده و اعمال می شود.
 در جوامــع مدرن وقتی فرزندان جامعــه و  نیروهای فعال 
که در ســطوح مختلف فرهنگی، صنعتی، مدیریتی، خدماتی 
و... مملکت مشــغول هســتند، حــال وروز والدیــن خود- که 
بازنشســتگان و دســت اندرکاران دیروز بوده اند- را می بینند، 
باانگیزه و امیدوار می شــوند و به تبع آن خود به نیرویی کارآمد 
و اثربخــش در چرخه تولیــد و خدمات جامعــه خود تبدیل 
می شوند . این موضوع اما در کشــور ما به شکلی تحقیرآمیز و 
مأیوس کننده در جریان است. ازآنجایی که وضعیت بازنشستگان 
آینه تمام نمایی از برخورد با آیندگان اســت، برای نسل کنونی 

نتایجی مخرب و ضدتربیتی دارد.

 آسیب دیدگی ۷4۳ نفر در یک سال
 به دلیل حوادث کار در تهران

ایمنی؛ شاخص کم رنگ 
در محیط های شغلی

سخنان عجیب کوشكي؛ فعال سیاسی اصول گرا:

ورود زنان به ورزشگاه 
هیچ ربطی به فیفا ندارد

 وزارت میراث فرهنگی جوابیه مفصلی
 به دفتر روزنامه ارسال کرد

پاسخ به گزارش همدلی 
درباره ضرغامی

 هر کد ملی
 یک خودرو! 

 گزارش کمیسیون عمران درباره
 حادثه ریزش متروپل آبادان

 ۲۵ ستون متروپل 
حذف شده بود
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رضا صادقیان- اســتقرار منتقدان حسن روحانی در کرســی های مدیریت کلان دولت 
سیزدهم نشان داد فاصله ای میان روبه رو شدن با واقعیت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 

خیلی دور نیست.
وقتی دولت مردان فعلی بیرون از ساختار دولت بودند و جاهای مختلفی برای ارائه سخنرانی 
و برنامه ها دعوت می شدند، انجام شدن هر کدام از کارهای مرتبط و غیرمرتبط با دولت، بسیار 
آســان و سهل می نمود. کافی است برای مرتبه ای دیگر اظهارات کاندیدای ریاست جمهوری 
و چهره های شــاخص دولت سیزدهم را در چهار سال گذشته مرور کنیم؛ اکثر موضع گیری 
این افراد در رســانه ها و توییتر موجود است. بی تردید به نتیجه ای جزء بهبود شرایط پس از 
تغییــر دولت و بیرون کردن »بی عرضه ها« و »بهانه جوها« و »ژنرال های فســیل« نخواهیم 
رســید. در واقع مخاطب با تصویری از آینده روبه روســت و به این نتیجه غیرواقعی و کاذب 
رسانده می شود که با تغییر آدم ها و جابه جا شدن چهره ها می توانیم به توسعه و پیشرفت در 
بخش های مختلف برســیم و حل این معضل بزرگ به غیراز رفتن دولت حســن روحانی، راه 
درمان دیگری نــدارد. از همین رو می گفتند؛ پس از رفتن دولت دوازدهم پروژه های عمرانی 
نیمه کاره را تمام کنیم، تورم را کنترل نماییم، دردهای مردم را مرهم بگذاریم، وضعیت بورس 
را در سه روز بهبود ببخشیم، مقابل کوه برف نقدینگی ایستادگی کنیم و... اما کارنامه یک ساله 
دولت و آنان که در گذشــته هر تصمیم دولت یازدهــم و دوازدهم را نقد و نفی می کردند و 
از منابع مالی محدود برای کنترل بازار ارز نســبتاً نامحدود و راهکارهای ســاده و آسان در 

دولت داری سخن ها می گفتند، پیش روی ما است.
کناره گیری اجباری وزیر ســابق کار و رفاه اجتماعی، به حاشیه رفتن چهره های اقتصادی 
دولت مانند محسن رضایی و فرهاد رهبر، انتقادهای گسترده اصول گرایان و نمایندگان مجلس 
نســبت به تصمیم های وزارت اقتصاد و معاون اول رئیس جمهور، انتقاد به تصمیم گیری های 
وزیر نفت به اسم رسالت اجتماعی، نامشخص بودن طرح نهضت ملی مسکن، بر زمین ماندن 
پروژه های نیمه کاره، افزایش قیمت کالاهای اساســی، رشــد نقدینگی و... روایت کاستی ها، 
 ناتوانی ها و سیاست گذاری های اشتباه دولت سیزدهم است. اشتباهاتی که امکان دفاع از آن 

را حتی برای چهره های اصول گرا و مدافعان سابق با دشواری روبرو کرده است.
به عنوان مثال؛ رسانه رســمی دولت با انتخاب تیتر »سی اقدام شاخص اقتصادی دولت در 
گفتگو با سی اقتصاددان« به سراغ چهره های اقتصادی و مدافع سیاست های دولت رفته است 
تا از دستاوردهای دولت سیزدهم برای مخاطبان بگوید. در میان لیست سی نفره اقتصاددانان 
حتی با اســم  چهره های اقتصادی و اقتصاددانان بنام و نزدیک به جریان اصول گرا نیز روبه رو 
نیســتیم. مهم ترین نکته در این گزارش بیان گزاره هایی است که امکان اثبات آن با اعداد و 
ارقام برای ناظران سیاسی و اقتصادی فراهم نیست؛ متن گزارش گواه این مدعاست. در واقع 
ما با متنی سراســر ارجاعی به آینده روبرو هســتیم، آینده ای که هنوز برای شهروندان ایران 
امروز قابل دسترس نیست. اقتصاددانان نزدیک به دولت از کارهایی می گویند که نمی توان با 
تکیه بر اعداد، آنان را برای مخاطبان بازسازی کرد و به صورت مشخص آدرس فعالیت های قابل 
ملموس را ذکر نمود. مثلًا و در همین گزارش مورداشاره برخی از اقتصاددانان می گویند؛ تکیه 
به مردمی کردن اقتصاد توسط دولت، عدم استقراض از بانک مرکزی، افزایش قابل توجه فروش 
نفت، عدم پیوند اقتصاد به مذاکرات، سرمایه گذاری گسترده با منابع داخلی، ایجاد زیرساخت  
برای اصلاحات ســاختاری و... چنانچه به متن گزارش رجوع کنیم با همین عبارت های کلی 
روبه رو می شویم. مشــخص نیست دولت سیزدهم میزان فروش نفت را از کدام نقطه به چه 
سطحی رسانده اســت، همچنین هویدا نیست دولت بر اســاس کدام شاخص ها، اقتصاد را 
مردمی کرده و اساساً پارادایم اقتصاد مردمی چیست و... مهم ترین نکته در این گزارش غیبت 
اقتصاددانان واقعی اســت، چهره هایی که طی سال های گذشته منتقد دولت ها بوده اند و در 
شرایط متفاوت سخن خود را بدون پرده پوشی و در نظر گرفتن خوشایند دولت مردان بر زبان 

جاری ساختند.
وقتی مدعیان ســابق، منتقــدان بی انصاف و چهره های سیاســی کم تجربــه در جایگاه 
تصمیم گیــری و مدیریت کلان قرار می گیرند، فاصله آنان بــا واقعیت ها نزدیک و نزدیک تر 
می شود، بنابراین درک آنان در مقام مقایسه با سخنان بدون بنیان ماه های گذشته تغییرات 
چشــم گیری خواهد کرد. موضع گیری اکثر چهره های دولتی نســبت به ســال گذشته در 
حوزه های مختلف به صورت عام و احیای برجام به شــکل خاص تر آن قدر تغییر کرده که گاه 
مخاطب گمان می کند مدیران امروز در حال ابطال مواضع گذشــته خود هستند، چراکه به 

واقعیت های غیرقابل کتمان نزدیک تر شده اند.
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     رضا صادقیان 
   روزنامه نگار

برخورد با بازنشستگان 
الگویی برای ایجاد 
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پنجشنبه هایی 
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منتقد و پژوهشگر ادبیات
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یادداشت ها

 اســتقرار منتقــدان حســن روحانی در 
کرســی های مدیریت کلان دولت سیزدهم 
نشــان داد فاصله ای میان روبه رو شــدن با 
واقعیت های اقتصادی، اجتماعی و سیاســی 
شرح در همین صفحه خیلی دور نیست. 
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